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سال بیستم      شماره۴۵۱۴

شــرق: همه چیز با توییــت ظهر دیروز (جمعه) رســانه نزدیک به 
شورای عالی امنیت ملی از مذاکرات مهم دبیر شورای عالی امنیت 
ملی در یک کشــور خارجی شــروع شــد. نورنیوز در توییتی نوشت: 
«دریابان علی شمخانی، دبیر شــورای عالی امنیت ملی ایران، طی 
چند روز گذشــته در یک کشــور خارجی مشــغول مذاکرات بسیار 
مهمی اســت. اعلام قریب الوقوع نتایج این مذاکرات، تحولات قابل 
ملاحظه ای را رقم خواهد زد». اما ســاعتی بعد جزئیات این ســفر 

رسانه ای شد.
پس از انجام چند روز مذاکرات فشــرده میان دبیر شورای عالی 
امنیت ملی کشــورمان با همتای ســعودی خود در شــهر پکن، روز 
جمعه توافق حاصل شــده برای از سرگیری روابط میان دو کشور، در 
مراسمی با امضای بیانیه  مشــترک میان ایران، عربستان سعودی و 
چین به صورت رسمی اعلام شد. به  دنبال سفر بهمن ماه سیدابراهیم 
رئیسی به پکن و گفت وگوهای انجام شده میان رئیس جمهوری چین 
با رئیس جمهوری کشــورمان، دریابان شــمخانی از روز دوشنبه ۱۵ 
اســفند در شهر پکن با هدف پیگیری توافق های سفر رئیس جمهور، 
مذاکرات فشــرده ای را به منظور حل وفصل نهایی موضوعات میان 

تهران-ریاض با همتای سعودی خود آغاز کرد.
در پایان این مذاکرات، دیروز جمعه (۱۹ اسفند/۱۰ مارس ۲۰۲۳)، 
بیانیه ســه جانبه ای در پکن با امضای علی شــمخانی، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی، «مســاعد بن محمد العیبان»، وزیر مشاور و عضو 
شــورای وزیران و مشــاور امنیت ملی عربستان ســعودی و «وانگ 
ئی»، عضو دفتر سیاســی کمیته مرکزی حزب کمونیســت و رئیس 
دفتر کمیســیون مرکزی امور خارجی حزب و عضو شــورای دولتی 

جمهوری خلق چین صادر شد.
متن این بیانیه سه جانبه به شرح زیر است:

در پاســخ بــه ابتــکار شایســته جناب آقــای شــی جین پینگ، 
رئیس جمهوری خلق چین، در حمایت از گسترش روابط جمهوری 
اسلامی ایران و پادشــاهی عربستان سعودی، بر اساس اصل حسن 
هم جواری و با توجه به توافق ایشــان با سران دو کشور در میزبانی 
و حمایت از انجام گفت وگو بین جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی 
عربستان سعودی و همچنین تمایل دو کشور به حل وفصل اختلاف ها 
از طریق گفت وگو و دیپلماسی بر اساس پیوندهای برادرانه و با تأکید 
بر پایبندی دو کشــور به اصول و اهداف منشــور سازمان ملل متحد 
و منشــور سازمان همکاری اسلامی و اصول و رویه های بین المللی، 
هیئت های جمهوری اســلامی ایران به ریاســت امیر دریابان علی 
شــمخانی، نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت 
ملی و پادشاهی عربستان سعودی به ریاست دکتر مساعد بن محمد 
العیبان، وزیر مشــاور و عضو شــورای وزیران و مشاور امنیت ملی از 
تاریخ ۱۵ تا ۱۹ اسفندماه ۱۴۰۱ خورشیدی برابر با ۶ تا ۱۰ مارس ۲۰۲۳ 

میلادی در پکن با یکدیگر دیدار و گفت وگو کردند. جمهوری اسلامی 
ایران و پادشاهی عربستان سعودی با سپاس و قدردانی از جمهوری 
عراق و ســلطنت عمان به خاطر میزبانی گفت وگوهای انجام شده 
بین دو طرف در ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ خورشــیدی (۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ 
میــلادی) از رهبری و دولت جمهوری خلق چیــن برای میزبانی و 
حمایت از گفت وگوهای انجام شده در این کشور و تلاش برای به ثمر 

نشستن آن تشکر کردند.
در نتیجه گفت وگوهای انجام شــده، جمهوری اســلامی ایران و 
پادشــاهی عربســتان ســعودی توافق کردند ظرف حداکثر دو ماه، 
روابط دیپلماتیک خود را از سر گرفته و سفارتخانه ها و نمایندگی ها 
را بازگشــایی کنند. وزرای امور خارجه دو کشــور جهت اجرای این 
تصمیم و انجام تمهیدات لازم برای تبادل ســفرا با یکدیگر ملاقات 
می  کنند. دو کشــور با تأکید بر احترام به حاکمیت و عدم دخالت در 
امــور داخلی یکدیگر، در زمینه اجــرای موافقت نامه همکاری های 
امنیتی امضا شده در تاریخ ۱۳۸۰/۱/۲۱خورشیدی برابر با۲۰۰۱/۴/۱۷ 
میلادی و نیز موافقت نامه عمومی همکاری های اقتصادی، بازرگانی، 
ســرمایه گذاری، فنی، علمی، فرهنگی، ورزشی و جوانان  امضا شده 
در تاریخ ۱۳۷۷/۳/۶ خورشــیدی برابر با۱۹۹۸/۵/۲۷ میلادی توافق 
کردند. ســه کشــور اراده قاطع خــود را جهــت به کارگیری تمامی 
تلاش ها برای تقویت صلــح و امنیت منطقه ای و بین المللی اعلام 

می  کنند.
 دست به توییت شدن مقامات داخلی

پس از توافق دیروز میان ایران و عربســتان بر ســر احیای روابط، 
برخی مســئولان در واکنش به این اتفاق دســت به توییت شــدند. 
حسین امیرعبداللهیان در توییتی با اشاره به توافق ایران و عربستان 
برای از ســرگیری روابــط دو جانبه و اعــلام این موضــوع در بیانیه 
مشترک در صفحه توییتر خود نوشت: «بازگشت روابط طبیعی میان 
جمهوری اســلامی ایران و عربستان سعودی ظرفیت های بزرگی را 
در اختیار دو کشــور، منطقه و جهان اســلام قرار می دهد. سیاست 
همسایگی به عنوان محور کلیدی سیاست خارجی دولت سیزدهم، 
با قوت در مسیر درست پیش می رود و دستگاه دیپلماسی فعالانه در 

پس تمهید گام های بیشتر منطقه ای است».
علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت، در حساب کاربری خود 
در توییتر نوشت: «سیاست همسایگی دولت سیزدهم، پروژه غربی -
 عبری انزوای ایران را به حاشیه راند. توافق تاریخی ایران و عربستان 
در چین، پس از سلســله مذاکرات کاملا آسیایی، مناسبات منطقه را 
تغییر می دهد. امنیت و اقتصاد غرب آســیا را ملت ها و دولت های 

غرب آسیا می سازند، بدون دخالت خارجی».
ســید مهدی حســینی متین، کاردار ایــران در انگلیس، توافق 
تهران _ ریاض بر سر برقراری روابط دوجانبه را در راستای منافع 

ملی این کشــورها و همسایگان دانســت و در توییتی با اشاره به 
توافق ایران و عربستان برای برقراری دوباره روابط دو جانبه گفت: 
«توافق دیپلماتیک ایران و عربســتان شــروع و محور خوبی برای 
چارچوب امنیت منطقه ای آینده است. ایران و عربستان می توانند 
اقدامات بیشــتری برای منافع خود و همســایگان انجام دهند». 
وی تأکید کرد: «صلــح و امنیت واقعی بدون دخالت خارجی در 
خلیج فارس ایجاد می شــود». رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
نیز دســت به توییت شد. سپهر خلجی در حساب کاربری خود در 
توییتر با استفاده از هشتگ «زبان دنیا» و «دیپلماسی همسایگی» 
نوشت: «بن بست هفت ســاله در روابط ایران و عربستان با توافق 
صورت گرفته با تدبیر آیت االله رئیســی و نشســت سه جانبه ایران، 
چین و عربســتان در پکن گشــوده شــد. این رویداد به  دنبال سفر 
بهمن ماه آیت االله رئیســی به پکن و توافقات به عمل آمده با شی 

جین پینگ صورت گرفته است».
در پــی اعــلام توافق ایران و عربســتان برای از  ســرگیری روابط 
دو جانبه، محمد جمشــیدی، معاون سیاســی رئیس جمهور نیز در 
توییتر نوشت: «سیاست همســایگی آیت االله رئیسی بار دیگر جواب 
داد. در مذاکرات آقای شــی با ایشــان در پکن، ابتکارهای ســازنده 
منطقه ای مطرح شد که اینک به ثمر نشسته است. ترکیب سیاست 
همسایگی و اوراسیاگرایی هم باعث تقویت همکاری های اقتصادی 
و هم گسترش ثبات و برادری و امنیت درون زا بدون مداخله خارجی 
می شــود». احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت رئیسی 
نیز در توییترش به این موضوع پرداخت و خاطر نشــان کرد: «متضرر 
اصلی احیای روابط ایران و عربستان، آمریکا و رژیم اشغالگر هستند. 
ایران هراسی محور اصلی شرارت  های آنها در منطقه است. سیاست 
همســایگی که رئیس جمهور از روز تنفیذ بــر آن تأکید کرد، با هدف 
خنثی سازی این توطئه طراحی شد. بازسازی روابط ایران و عربستان 

همچنین از جمله دستاوردهای سفر چین است».
 روایت شمخانی

دریابان «علی شــمخانی»، دبیر شــورای عالی امنیت ملی، پس 
از امضای بیانیه مشــترک ســه جانبه میان جمهوری اسلامی ایران، 
پادشــاهی عربســتان ســعودی و جمهوری خلق چین در پکن به 
«نورنیــوز» از روند طی شــده برای احیای روابط با عربســتان گفت. 
او در این بــاره بیان کرد: ســفر بهمن ماه «آیت االله رئیســی» به چین 
و گفت وگــوی آقای «شــی جین پینــگ»، رئیس جمهــوری چین، با 
رئیس جمهوری کشورمان، بستر شکل گیری مذاکرات جدید و بسیار 

جدی میان هیئت های ایران و عربستان سعودی را فراهم کرد.
شــمخانی، گفت وگوهای انجام شــده میان دو کشــور را صریح، 
شفاف، همه جانبه و سازنده عنوان کرد و افزود: «رفع سوءتفاهم ها و 
نگاه رو به آینده در روابط تهران-ریاض، قطعا توسعه ثبات و امنیت 

منطقه ای و افزایش همکاری کشورهای حوزه خلیج فارس و جهان 
اسلام را برای مدیریت چالش های موجود به  دنبال خواهد داشت». 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی در ادامه از نقش سازنده جمهوری 
خلق چین در خصوص حمایت از توســعه روابط کشورها که لازمه 
رفــع چالش هــا و افزایش صلح و ثبــات و ارتقــای همکاری های 
بین المللی اســت، قدردانی کرد. شــمخانی پنــج دور مذاکره اولیه 
انجام شده با عربستان سعودی را که به میزبانی عراق و عمان انجام 
شد، در دستیابی به توافق نهایی، مؤثر ارزیابی کرد و از تلاش این دو 

کشور نیز در این زمینه سپاسگزاری کرد.
البته علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، پیش از اعلام 
توافق ایران و عربســتان سعودی برای ازسرگیری روابط دوجانبه، در 
تماس تلفنی با محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق، از زحمات 
آن کشور در میزبانی پنج دور گفت وگوهای جمهوری اسلامی ایران 
و عربســتان تشکر کرد و تلاش های انجام  شــده از سوی بغداد را در 
فراهم شــدن زمینه دســتیابی تهران و ریاض به توافق جدید بسیار 

ارزشمند عنوان کرد.
 واکنش ها

همیــن اتفــاق مانند یــک بمب خبــری عمل کــرد و موجی از 
واکنش های گســترده  را در منطقه و جهان به دنبال داشت. وزارت 
خارجه عراق از توافق ایران و عربستان استقبال کرد. وزارت خارجه 
این کشــور (عراق) در بیانیه رسمی اعلام کرد بغداد از توافق ایران و 
عربســتان و ایجاد صفحه جدیدی از روابط میان دو کشور استقبال 
می کند. کاخ ســفید هــم در واکنش بــه توافق ایران و عربســتان 
اعلام کرد از این امر مطلع بودیم. ســخنگوی کاخ ســفید تأکید کرد 
که واشــنگتن از گزارش ها درباره بازگشت روابط دیپلماتیک ایران و 
عربســتان مطلع است. وی گفت آمریکا از هر گونه تلاش برای پایان 

جنگ یمن و کاهش تنش در منطقه خاورمیانه استقبال می کند.
رئیس هیئــت مذاکره کننده یمن نیز به توافق ایران و عربســتان 
واکنش نشان داد. به گزارش المسیره، محمد عبدالسلام، سخنگوی 

جنبــش انصاراالله و رئیس هیئت مذاکره کننــده یمن، در واکنش به 
توافــق ایران و عربســتان گفت منطقه به بازگشــت روابط طبیعی 
میان کشــورهایش نیازمند است تا از این طریق امت اسلامی امنیت 
از دســت رفته خود بــه دلیل دخالت هــای خارجــی و در رأس آن 
دخالت های صهیونیستی- آمریکایی را پس بگیرد. وی تأکید کرد که 
دخالت های خارجی در راستای سوءاستفاده از اختلافات منطقه ای 
بوده اســت و ایران هراســی را برای ایجاد نزاع و درگیری و تجاوز به 

یمن مورد استفاده قرار دادند.
عمــان هم از توافق ایران و عربســتان اســتقبال کرد. به گزارش 
الخلیج آنلاین، وزارت خارجه عمان در بیانیه ای از بیانیه ســه جانبه 
ایران، عربستان و چین و ازسرگیری روابط تهران و ریاض استقبال کرد. 
در این بیانیه آمده اســت: «امیدواریم که این گام در تقویت امنیت و 
ثبات در منطقه و گسترش همکاری های مثبت و سازنده که به سود 

تمام ملت های منطقه  و جهان است، سهیم باشد».
با وجود اســتقبال کشــورهای منطقه و جهــان از توافق ایران و 
عربســتان، اسرائیل از معدود بازیگرانی بود که واکنش منفی به این 
خبر نشان داد. در همین رابطه نخســت وزیر پیشین اسرائیل، توافق 
ایران و عربستان را شکست سیاســت خارجی تل آویو توصیف کرد. 
یائیر لاپید در واکنش به توافق ایران و عربستان برای ازسرگیری روابط 
تأکید کرد که این توافق شکســتی تمام عیار برای رژیم صهیونیستی 
است. وی با انتقاد از سیاست های نتانیاهو گفت: «با این توافق دیوار 
دفاعی منطقه ای که علیه ایران ساختیم، ویران شد». وی اذعان کرد 
توافق تهران و ریاض خطری برای سیاســت خارجی اسرائیل است. 
پیش از این نیز نفتالی بنت، نخست وزیر پیشین اسرائیل، در واکنش به 
توافق ایران و عربستان از کابینه نتانیاهو انتقاد کرد و گفت این توافق 
شکستی مفتضحانه برای کابینه نتانیاهو بوده که در نتیجه ضعف و 
اختلاف های داخلی به وجود آمد. بنت اعتراف کرد که توافق ایران و 
عربستان تحولی خطرناک برای اسرائیل و یک پیروزی سیاسی برای 

تهران است.

«شرق» از توافق ایران و عربستان برای احیای روابط دوجانبه و واکنش های جهانی گسترده به آن گزارش می دهد

پایان بن بست ۷  ساله


